

# DZIENNIK URZĘDOWY

**c. k. Rady szkolnej krajowej w Galicyi.**

~~~~~  
**Redagowany w c. k. Radzie szkolnej krajowej.**  
~~~~~

Wydany dnia 31. października 1916.

---

---

L. 17.590/IV.

## O k ó l n i k

**c. k. Rady szkolnej krajowej do Dyrekcji wszystkich szkół średnich, państwowych i prywatnych gimnazyów męskich z prawem publiczności w kraju, w sprawie ulg wyjątkowych na rok szkolny 1916/17 dla uczniów szkół średnich, powołanych do służby wojskowej.**

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty reskrytem z dnia 9. sierpnia 1916 l. 25.465 utrzymał w mocy i rozszerzył także na rok szkolny 1916/17 ulgi wyjątkowe, przyznane na rok szkolny 1915/16 dla uczniów szkół średnich (gimnazyów, gimnazyów realnych i szkół realnych), którzy wskutek powołania do służby wojskowej nie mogli prawidłowo kontynuować i ukończyć nauki szkolnej, a to w sposób następujący:

1. W myśl rozporządzeń ministerjalnych z dnia 17. września 1915 l. 26.857, tudzież z dnia 5. listopada 1915 l. 31.784, intymowanych tutejszymi reskryptami z dnia 27. września 1915 l. 20.985/IV i z dnia 11. listopada 1915 l. 26.286/IV, zastrzega się dodatkowe przyjęcie do szkoły po powrocie z czynnej służby wojskowej tych uczniów publicznych i prawidłowo zapisanych prywatystów szkół publicznych, którzy w roku szkolnym 1914/15 lub 1915/16 otrzymawszy normalne lub wcześniejsze świadectwa roczne jednej z klas szkoły średniej albo też i bez nich, rozpoczęli czynną służbę w c. i k. armii lub w formacjach ochotniczych

(n. p. w legionach polskich i t. p.). Uczniowie tacy mają być przyjęci do tej klasy szkoły średniej, do której uczęszczaliby w roku szkolnym 1916/17, gdyby ich studia nie doznały przerwy, a były pomyslnie.

Ta ulga przysługuje zatem i tym uczniom szkół średnich, którzy wskutek pełnienia czynnej służby wojskowej nie mogli w roku szkolnym 1915/16 podjąć swych studyów, a po powrocie ze służby wojskowej pragną w roku szkolnym 1916/17 zapisać się do drugiej z rzędu klasy szkoły średniej, licząc od tej klasy, do której uczęszczali w roku szkolnym 1914/15. Tym uczniom należy dać podczas roku szkolnego 1916/17 sposobność uzupełnienia również materiału naukowego tej klasy, do której nie uczęszczali w roku szkolnym 1915/16. Jeżeli do poszczególnych szkół średnich powróciłaby większa ilość takich uczniów, szczególnie w miejscowościach, w których istnieje kilka szkół średnich tego samego typu, wówczas zastrzega sobie Ministerstwo, na odpowiedni wniosek urzędowy z uwzględnieniem miejscowych okoliczności, utworzenie specjalnych klas skombinowanych (podobnie jak to było w roku szkolnym 1915/16 w Galicyi i Bukowinie). W klasach wyższych kombinowanych, do których się to jedynie odnosi, należy tak naukę zorganizować, ażeby przy odpowiednim skróceniu materiału naukowego przerobić w pierwszym półroczu materiał naukowy tej klasy, do której owi uczniowie w roku szkolnym 1915/16 nie uczęszczali, a w drugim półroczu materiał naukowy wyższej klasy. przypadający na rok szkolny 1916/17.

W szczególności należy zwrócić uwagę na to, aby ci uczniowie szkół średnich zwolnieni od służby wojskowej, którzy przy normalnym toku swych studyów byliby dopuszczeni do egzaminu dojrzałości w terminie letnim 1917, otrzymali, uczęszczając do szkoły w roku 1916/17, przygotowanie potrzebne do egzaminu dojrzałości.

2. Ulgi wyjątkowe, przyznane rozporządzeniem ministeryalnym z dnia 25. maja 1916 l. 14.939 (punkt 1, 2 i 3), intymowanym tutejszym re-skryptem z dnia 9. czerwca 1916 l. 11.269/IV, zatrzymują swoją moc również i na przeciąg roku szkolnego 1916/17 a to odnośnie do wszystkich uczniów szkół średnich, którzy w roku szkolnym 1914/15 względnie 1915/16 otrzymawszy normalne lub wcześniejsze świadectwa roczne jednej z klas szkoły średniej albo też i bez nich rozpoczęli czynną służbę wojskową.

a) Po myśli punktu pierwszego przytoczonego rozporządzenia ci uczniowie, którzy w roku szkolnym 1916/17 powrócą z czynnej służby wojskowej nawet nie celem regularnego podjęcia swych studyów lecz

tylko na pewien czas za uzyskaniem od swej władzy wojskowej urlopem, mają być bezzwłocznie dodatkowo przyjęci do szkoły, by mogli uczęszczać do tej klasy szkoły średniej, która odpowiada ich normalnemu tokowi studyów (to jest do klasy bezpośrednio wyższej lub do klasy drugiej z rzędu). Uczniom tym na ich prośbę należy wydać poświadczenie, że w roku szkolnym 1916/17 są uczniami publicznymi odnośnej klasy.

b) Po myśli punktu drugiego przytoczonego rozporządzenia ministerjalnego ci uczniowie, powracający w ciągu roku szkolnego 1916/17 czasowo z czynnej służby wojskowej, którzy za rok szkolny 1915/16 uzyskali pomyślne (normalne lub wcześniejsze) świadectwa roczne z klasy niższej niż przedostatnia, a przez pewien czas uczęszczając jako uczniowie publiczni do klasy bezpośrednio wyższej, okażą, że w wystarczający sposób przyswoili sobie materiał naukowy tej klasy, mogą na swą prośbę przed powrotem do czynnej służby wojskowej być dopuszczeni do egzaminów rocznych z materiału naukowego tej klasy, przeprowadzonych na wzór egzaminów prywatnych. W razie pomyślnego wyniku egzaminu należy tym uczniom wydać świadectwa roczne z danej klasy (a więc ewentualnie wcześniej w czasie roku szkolnego 1916/17).

Uczniowie ci w każdym razie będą mogli uczęszczać do następnej klasy oczywiście dopiero w roku szkolnym 1917/18.

c) Po myśli ustępu pierwszego punktu trzeciego tego samego rozporządzenia należy uczniów, wracających w ciągu roku szkolnego 1916/17 z czynnej służby wojskowej, czy to na stałe wskutek superarbitrowania lub t. p. czy też za czasowym urlopem, którzy za rok szkolny 1914/15 uzyskali pomyślne świadectwo roczne z klasy niższej niż przedostatnia, a w roku szkolnym 1915/16 nie uczęszczali do klasy wyższej, na ich prośbę natychmiast przypuszczać do egzaminów rocznych z tej klasy, przeprowadzonych na wzór egzaminów prywatnych.

W razie pomyślnego wyniku egzaminu należy tym uczniom wydać świadectwa roczne.

d) Po myśli ustępu drugiego punktu trzeciego uczniowie wracający w ciągu roku szkolnego 1916/17 na stałe lub na pewien czas z czynnej służby wojskowej, którzy wskutek pełnienia tej służby nie mogli uzyskać świadectwa rocznego tak za rok szkolny 1914/15 jako też i za rok szkolny 1915/16, mogą być na swoją prośbę przypuszczeni do egzaminu rocznego z materiału naukowego dwóch klas, odpowiadających tym obu rokom szkolnym. Odnośnie do wydawania świadectw rocznych obowiązują postanowienia punktu 3. ustępu 3. tego samego rozporządzenia.



3. Uczniowie, którzy za rok szkolny 1914/15, otrzymali pomyślne świadectwo roczne z przedostatniej klasy szkoły średniej, a wskutek pełnienia czynnej służby wojskowej w roku szkolnym 1915/16 nie mogli uczęszczać do ostatniej klasy szkoły średniej i przystąpić do egzaminu dojrzałości w terminie letnim roku 1916 odpowiadającym tokowi ich nauki, mogą w razie stałego lub czasowego powrotu ze służby wojskowej w roku szkolnym 1916/17 na swoją prośbę być bezzwłocznie dopuszczeni do egzaminu dojrzałości, korzystając z ulg, przyznanych uczniom publicznym ostatniej klasy szkoły średniej reskryptem ministeryalnym z 8. października 1914 l. 2988, intymowanym reskryptem Rady szkolnej krajowej z dnia 13. października 1914 l. 2030, jeżeli sądzą, że przez naukę prywatną osiągnęli potrzebne wiadomości.

Ministerstwo Wyznań i Oświaty zastrzega sobie wydanie specjalnych postanowień wyjątkowych w sprawie dopuszczenia do egzaminu dojrzałości tych uczniów powracających z czynnej służby wojskowej, którzy nie mogli przyswoić sobie przez naukę prywatną wiadomości potrzebnych do złożenia egzaminu dojrzałości, a szczególnie dla tych, którzy nie mogli uczęszczać do przedostatniej klasy szkoły średniej już w roku szkolnym 1914/15 i nie otrzymali świadectwa rocznego z tej klasy.

Wszyscy uczniowie, podczas roku szkolnego 1916/17 wracający na stałe lub na pewien czas z czynnej służby wojskowej, którzy mogliby przy normalnym i pomyślnym toku nauki przystąpić do egzaminu dojrzałości w terminie letnim 1916, a pragną obecnie przystąpić do tego egzaminu, mają się zgłosić osobiście w Dyrekcji swojej szkoły średniej.

Co do tych uczniów, którzy nie mogą być natychmiast przypaszczeni do egzaminu dojrzałości według pierwszego ustępu punktu trzeciego tego rozporządzenia, poleca się Dyrekcjom, aby przedstawiając za pośrednictwem c. k. Rady szkolnej krajowej c. k. Ministerstwu Wyznań i Oświaty dotychczasowy tok ich studyów, oraz ewentualnie następujące się okoliczności, przedłożyły wniosek, w jakiby sposób dać im możliwość uzupełnienia materiału naukowego, opuszczonego od chwili wstąpienia do czynnej służby wojskowej.

4. Wszystkie wymienione powyżej ulgi wyjątkowe stosują się naturalnie także do uczniów szkół średnich z Galicyi, Bukowiny i południowych krajów koronnych, dotkniętych wypadkami wojennymi. Dla uczniów tych wyda się w roku szkolnym 1916/17 specjalne zarządzenia, celem otwarcia kursów kształcących i ustanowienia osobnych komisji egzaminacyjnych.

O tych postanowieniach uwiadamia się Dyrekeye z uwaga, że Dyrekeye są uprawnione do przeprowadzania we własnym zakresie urzędowania wszystkich tych egzaminów bez odnoszenia się w każdym przypadku do c. k. Rady szkolnej krajowej.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

W Białej, dnia 11. września 1916.

C. k. Wiceprezydent  
**Zoll** w. r.

---

L. 17.956/IV.

## O k ó l n i k

**c. k. Rady szkolnej krajowej do Dyrekeyi wszystkich szkół średnich w kraju, w sprawie niezłożonych dotąd egzaminów za rok szkolny 1913/14.**

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty rozporządzeniem z dnia 9. sierpnia 1916 l. 23.497, upoważnił dolno-austryacką c. k. Radę szkolną krajową w Wiedniu do przypuszczenia przed c. k. Komisją egzaminacyjną w Wiedniu do egzaminu poprawczego za rok 1913/14 tych uczniów galicyjskich szkół średnich, którzy wiarogodnie udowodnią, że egzaminu tego dotąd jeszcze nie zdawali z powodu pełnienia czynnej służby wojskowej lub też z powodu inwazyi rosyjskiej.

Z wyniku tego egzaminu nie wydaje wspomniana komisya świadectw, lecz jedynie poświadczenie stwierdzające, że uczeń ukończył daną klasę z pomyślnym wynikiem. Zakład naukowy zaś, do którego ci uczniowie przedtem uczęszczali, wyda im w swoim czasie definitywne świadectwo za zwrotem poświadczenia złożonego egzaminu poprawczego i świadectwa tymczasowego.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

W Białej, dnia 12. września 1916.

C. k. Wiceprezydent  
**Zoll** w. r.

---

## O k ó l n i k

**c. k. Rady szkolnej krajowej do wszystkich c. k. Rad szkolnych okręgowych, oraz Dyrekeyi i Zarządów szkół ludowych pospolitych i wydziałowych, w sprawie koniecznej oszczędności papieru.**

C. k. Rada szkolna krajowa przypomina konieczność ścisłego przestrzegania wskazówek. podanych w tutejszym okólniku z 11. września 1915 l. 8,124/III. (Dz. urz. Nr. 1 z r. 1915) ustęp IV. al. 2., w sprawie wprowadzenia jak najdalej idącej oszczędności w szkole.

1. W szczególności poleca się Radom szkolnym okręgowym, aby pouczyły wszystkie Dyrekeye i Zarządy szkół o tej konieczności, gdyż cena papieru stale wzrasta, a zapasy się zmniejszają. Nauczyciele będą zważali, by nie mnożyć niepotrzebnie ilości zeszytów i pozwolą uczniom wykorzystać sporządzone zeszyty do końca, bez względu na zmieniające się półrocze, szanując w ten sposób papier i oszczędzając rodzicom i opiekunom kosztów nabywania nowych zeszytów. Równocześnie należy wprowadzić — o ile stosunki na to pozwolą — jak najszersze używanie łupkowych tabliczek; wypracowania piśmienne będą krótkie i treściwe, a rysować należy na obu stronach arkusza rysunkowego, w razie zaś braku papieru rysunkowego na papierze pakunkowym, używanym obustronnie, względnie na tablicy szkolnej i tabliczkach łupkowych.

2. Przypominając zarazem rozporządzenie c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty z 28. września 1915 l. 2 935, intymowane tutejszym reskryptem z 24. października 1915 l. 399/IV, zwraca się uwagę Rad szkolnych okręgowych, że używanie do relacyi całego arkusza papieru potrzebne jest tylko w tych razach, gdy obszerność relacyi tego wymaga lub gdy Rady szkolne okręgowe przedkładają akta (załączniki); zresztą wystarczy pisać na połówkach arkuszy. Tak samo postępować winny Dyrekeye i Zarządy szkół, przedkładając sprawozdania przełożonym Radom szkolnym okręgowym.

Do pisania na maszynie należy posługiwać się e ile możności papierem używanym do druku (nieklejonym).

3. Z początkiem roku szkolnego pouczą Dyrekeye i Zarządy szkół oraz nauczyciele młodzież szkolną w sposób właściwy o konieczności oszczędzania papieru, zeszytów i w ogóle przyborów do pisania i rysowania.



wania, których cena ustawicznie wzrasta, dbając temsamem o zmniejszenie wydatków na naukę rodzicom i opiekunom.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

W Białej, dnia 11. września 1916.

C. k. Wiceprezydent

**Zoll** w. r.

L. 8.362/III.

## O k ó l n i k

**c. k. Rady szkolnej krajowej do Dyrekcji wszystkich szkół średnich przemysłowych, handlowych i zawodowych, seminaryów nauczycielskich, Rad szkolnych okręgowych, oraz Zarządów szkół ludowych pospolitych i wydziałowych, w sprawie zbierania starego papieru i odpadków papierowych, tekturowych i t. p.**

Biuro pomocy wojennej c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych utworzyło własny urząd, którego zadaniem jest zbieranie starych papierów, tektury, odpadków papierowych i t. p. nie tylko w urzędach, ale także u osób prywatnych, poczem sprzedawanie ich jako surowego i wartościowego materiału dla papierni, aby w ten sposób zapobiedz dającemu się już bardzo dotkliwie odczuwać brakowi papieru.

Rozpoczęta akcja ma zasilać fundusze Opieki wojennej, a równocześnie przyczyniając się do zwiększenia fabrykacji papieru obniżyć jego cenę.

Ponieważ w urzędach podlegających c. k. Radzie szkolnej krajowej, oraz w szkołach naszych wszelkiej kategorii może się znaleźć znaczna ilość odpadków papierowych i kartonowych i wogóle zużytego a niepotrzebnego papieru, c. k. Rada szkolna krajowa poleca wskutek reskryptu c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty z dnia 27. czerwca 1916 l. 1889/K. U. M. wszystkim Dyrekcjom, Radom szkolnym okręgowym i Zarządom szkół, aby zarządziły w swoich zakładach względnie urzędach stałe zbieranie wszelkich odpadków papierowych, starych gazet, zużytych kopert, tektury i t. p. Uzbierany materiał należy posortować, związać i zważyć, poczem donieść kartką korespondencyjną do biura zarządu „Betriebsstelle des Kriegshilfs-Bureaus des k. k. Ministeriums des Innern für die Sammlung von Skartpapieren in Wien III. Auenbrug-

gergasse 2, jaką ilość w kilogramach zużytego papieru przygotowano bezpłatnie do wysyłki pocztą lub koleją, z prośbą o odebranie względnie dalsze zarządzenie.

Równocześnie zaznacza się, że zbiórka ta może się odbywać tylko w miejscowościach wolnych od wszelkich chorób zakaźnych i w tej sprawie należy się poprzednio porozumieć z dotyczącą władzą sanitarną.

Na tę bardzo doniosłą akcyę nie tylko ze względu na jej cele humanitarne, którym służy Biuro opieki wojennej, ale także ze względu na grożący brak papieru, zwraca c. k. Rada szkolna krajowa szczególniejszą uwagę i wzywa wszystkie organa podwładne do najżywszego współdziałania.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

W Białej, dnia 30. września 1916.

\*C. k. Wiceprezydent

**Zoll** w. r.

### **Wiadomości osobiste.**

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższem pismem Odręcznem z dnia 24. września b. r. nadać najmiłościwiej Namiestnikowi w Królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, generał majorowi **Erykowi bar. Dillerowi**, dekoracyę wojenną do wielkiej wstęgi orderu Franciszka Józefa.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość Najwyższem pismem Odręcznem z dnia 7. września b. r. raczył najmiłościwiej nadać Ludwikowi Jasińskiemu c. k. inspektorowi szkolnemu okręgowemu w Dolinie, pełniącemu obowiązki przy c. i k. Komendzie obwodowej w Końskich, w uznaniu znakomitej służby w specyalmem zatrudnieniu, złoty krzyż zasługi z koroną na wstędze medalu waleczności.

J. E. Pan Minister robót publicznych nadał Aleksandrowi Kapuścińskiemu, nauczycielowi c. k. szkoły rzemiosł budowlanych w Jarosławiu, przydzielonemu do c. k. państwowej szkoły przemysłowej w Krakowie i Bohdanowi Deryngowi, nauczycielowi c. k. państwowej szkoły przemysłowej w Krakowie, przy sposobności zatwierdzenia ich w zawodzie nauczycielskim, tytuł c. k. profesora.

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty przyznał VIII. klasę rangi następującym profesorom szkół średnich:

Kazimierzowi Baranowi w gimnazjum w Nowym Targu; ks. Franciszkowi Bielówce w gimnazjum VII. we Lwowie; dr. Włodzimierzowi Birczakowi w gimnazjum w Drohobyczu; dr. Janowi Brykowi w gimnazjum akademickim we Lwo-



wie; Janowi Bulandzie w gimnazjum I. w Tarnowie; Włodzimierzowi Bursztyńskiemu w gimnazjum II. z polskim językiem wykładowym w Stanisławowie; Olegowi Celewiczowi w gimnazjum z ruskim językiem wykładowym w Przemyśle; Maryanowi Dobrzańskiemu w gimnazjum w Samborze; Sebastyanowi Drozdowi w gimnazjum w Jasle; Eugeniuszowi Drożdżikowskiemu w gimnazjum VI. w Krakowie-Podgórzu; Stanisławowi Fischerowi w gimnazjum w Bochni; dr. Józefowi Marcinowi Folgerowi w gimnazjum II. z polskim językiem wykładowym w Stanisławowie; Maurycemu Friedmannowi w gimnazjum VI. w Krakowie-Podgórzu; dr. Franciszkowi Fuchsowi w gimnazjum III. w Krakowie; Janowi Gebhardtowi w gimnazjum w Wadowicach; Józefowi Gebicy w gimnazjum I. w Nowym Sączu; Aleksandrowi Grzywakowi w gimnazjum I. w Rzeszowie; dr. Mandłowi Kalimannowi w gimnazjum w Stryju; Aleksandrowi Kleczeńskiemu w gimnazjum w Przemyśle na Zasianiu; Romanowi Koestlichowi w gimnazjum II. z polskim językiem wykładowym w Tarnopolu; ks. dr. Aleksandrowi Koreńcowi w gimnazjum I. z polskim językiem wykładowym w Tarnopolu; Janowi Kowalikowskiemu w gimnazjum V. w Krakowie; Pawłowi Kowalskiemu w gimnazjum w Brzeżanach; Władysławowi Kurkowi w gimnazjum św. Jacka w Krakowie; Bronisławowi Kryczyńskiemu w gimnazjum I. w Nowym Sączu; Ludwikowi Kwiatkowskiemu w gimnazjum V. we Lwowie; Antoniemu Łukasiewiczowi w gimnazjum IV. we Lwowie; dr. Wawrzyńcowi Magierze w gimnazjum w Samborze; dr. Izraelowi Matfusowi w gimnazjum w Stryju; Henrykowi Maurerowi w gimnazjum św. Anny w Krakowie; Antoniemu Migdałowi w gimnazjum w Dębicy; Maryanowi Młodnickiemu w gimnazjum V. we Lwowie; Władysławowi Mossoczemu w gimnazjum VI. w Krakowie-Podgórzu; Franciszkowi Nowakowi w gimnazjum w Myślenicach; dr. Jarosławowi Opatrnemu w gimnazjum II. w Nowym Sączu; Adolfowi Podwyszyńskiemu w gimnazjum II. we Lwowie; Teodorowi Prymakowi w gimnazjum z ruskim językiem wykładowym w Kołomyi; Janowi Przyzińskiemu w gimnazjum realnem w Krakowie; Franciszkowi Pytlowi w gimnazjum w Drohobyczu; Zygmunutowi Rejsowi w gimnazjum w Drohobyczu; dr. Witoldowi Rybezyńskiemu w gimnazjum II. w Tarnowie; Władysławowi Ścibor-Rylskiemu w gimnazjum w Brzeżanach; Michałowi Sękowski w gimnazjum II. w Tarnowie; Janowi Sierosławskiemu w gimnazjum w Nowym Targu; Janowi Sitnickiemu w gimnazjum akademickim we Lwowie; dr. Franciszkowi Smolce w gimnazjum VII. we Lwowie; Włodzimierzowi Stożkowi w gimnazjum św. Jacka w Krakowie; Walentemu Toczkowi w gimnazjum w Drohobyczu; dr. Józefowi Ujejskiemu w gimnazjum św. Jacka w Krakowie; Stanisławowi Wiśniewskiemu w gimnazjum z polskim językiem wykładowym w Przemyśle; Karolowi Władycze w gimnazjum w Nowym Targu; Filipowi Wohlmannowi w gimnazjum w Złoczowie; Franciszkowi Wzorkowi w gimnazjum I. w Nowym Sączu; Józefowi Zacharze w gimnazjum w Sanoku; Adolfowi Zawadowskiemu w gimnazjum św. Jacka w Krakowie; dr. Mieczysławowi Ziemnowiczowi w gimnazjum V. w Krakowie; Adamowi Ziemińskiemu w gimnazjum św. Anny w Krakowie; Teodozemu Borezowskiemu w szkole realnej w Śniatynie; Witoldowi Filasiewiczowi w szkole realnej w Krośnie; Stanisławowi Moroniewiczowi w szkole realnej w Krośnie; Tadeuszowi Raciborskiemu w szkole realnej w Stanisławowie; Sylweryuszowi Saskiemu w I. szkole realnej w Krakowie; Włodzimie-

rzowi Sieleckiemu w szkole realnej w Śniatynie; Alfredowi Stahlowi w szkole realnej w Śniatynie; dr. Jakóbowi Teuwinowi w szkole realnej w Tarnopolu; Antoniemu Wołk-Laniewskiemu w szkole realnej w Tarnopolu; Władysławowi Wolnemu w szkole realnej w Tarnowie.

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty nadał Maciejowi Tarkowskiemu, nauczycielowi kierującemu 4-klasowej szkoły ludowej w Grodzisku mieście w okręgu łańcuckim, z okazji przeniesienia go w stan spoczynku, w uznaniu jego wieloletniej bardzo wydatnej pracy w zawodzie nauczycielskim tytuł dyrektora.

Prezydium c. k. Namiestnictwa przyznało Celestynie Oliwowej, emerytowanej nauczycielce kierującej 4-klasowej szkoły żeńskiej im. Orzeszkowej w Drohobyczu, za 40-letnią wierną służbę medal honorowy ustanowiony z okazji 50-letniego jubileuszu najmiłościwszych rządów Jego Ces. i Król. Apostolskiej Mości.

C. k. Rada szkolna krajowa wyraziła Aleksandrowi Żerebeckiemu, nauczycielowi szkoły ćwiczeń c. k. seminaryum nauczycielskiego męskiego w Samborze, przy sposobności przeniesienia go na własną prośbę w stały stan spoczynku, pełne uznanie za gorliwą i skuteczną pracę w ciągu długoletniej służby nauczycielskiej.

C. k. Rada szkolna krajowa przyjęła do wiadomości wybór dr. Marceliego Chlantaacza, profesora Uniwersytetu i Członka Rady przybocznej miasta Lwowa, na delegata miasta Lwowa do c. k. Rady szkolnej krajowej.

C. k. Rada szkolna krajowa zatwierdziła wybór:

ks. Jana Gwoździewicza na zastępcę Przewodniczącego c. k. Rady szkolnej okręgowej w Żywcu;

ks. prałata Marceliego Ślepickiego na duchownego członka obrządku łąc. do c. k. Rady szkolnej okręgowej miejskiej w Krakowie;

ks. Michała Tokarskiego na duchownego członka obrządku łąc. do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Rzeszowie.

C. k. Rada szkolna krajowa zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim, nadając im tytuł c. k. profesora, następujących rzeczywistych nauczycieli w szkołach średnich:

Franciszka Wilkowskiego w gimnazyum II. w Rzeszowie; Stanisława Chojeckiego w gimnazyum II. w Tarnopolu przydzielonego do gimnazyum w Bochni; Stefana Języka w gimnazyum I. w Tarnowie; Wawrzyńca Kisiela w gimnazyum w Myślenicach; Wacława Babulskiego w I. szkole realnej w Krakowie; Władysława Miedniaka w gimnazyum w Myślenicach.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała prowizorycznymi nauczycielami w IX. klasie rangi następujących zastępców nauczycieli w galicyjskich szkołach średnich:

Stanisława Lewickiego, Pawła Czaykowskiego, Tomasza Bułę, Rudolfa Wacka, dr. Leona Chwistka, dr. Eustachego Nowickiego, dr. Wilhelma Pokornego, Antoniego Zmorę, Stanisława Stobieckiego, Franciszka Kwaka i Aleksandra Tarnawskiego.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała:

dr. Nachmana Seidmanna zastępcą nauczyciela w gimnazyum II. we Lwowie;

ks. Szymona Bielińskiego, katechetę szkoły wydziałowej żeńskiej w Brodach, zastępcą katechety w gimnazjum II. we Lwowie;

Józefa Rączego zastępcą nauczyciela w gimnazjum w Kamionce strumiłowej;  
Piotra Moosa zastępcą nauczyciela w gimnazjum w Jaśle.

C. k. Rada szkolna krajowa przeniosła zastępców nauczycieli:

Ludwika Tomanka ze szkoły realnej w Tarnobrzegu do gimnazjum IV. w Krakowie; Szymona Bladera ze szkoły realnej w Tarnobrzegu do II. szkoły realnej we Lwowie; Wiktora Buzka ze szkoły realnej w Tarnowie do II. szkoły realnej w Krakowie; Stanisława Greczka ze szkoły realnej w Śniatynie do I. szkoły realnej we Lwowie; dr. Adama Rutkowskiego z gimnazjum z polskim językiem wykładowym w Przemyśle do gimnazjum w Żółkwi; Józefa Lewickiego z gimnazjum św. Anny do gimnazjum V. w Krakowie.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała Bazylego Tymofijczuka nauczycielem kierującym 4-klasowej szkoły w Kniaźdworze.

C. k. Rada szkolna krajowa przeniosła:

Rozalię Stąskową nauczycielkę 4-klasowej szkoły w Zakliczynie na równorzędną posadę do 4-klasowej szkoły w Żabnie;

Józefa Morawskiego nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Żurowej na równorzędną posadę do 2-klasowej szkoły w Opatkowicach;

Wojciecha Zawadę nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Olszanicy na równorzędną posadę do 2-klasowej szkoły w Pleszowie;

Józefa Szmigła nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Rozembarku na równorzędną posadę do 2-klasowej szkoły w Binarowej;

Andrzeja Selwę nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Jelnej na równorzędną posadę do 2-klasowej szkoły w Wydrzu ad Brzoza stadnicka;

Emila Pretscha nauczyciela 1-klasowej szkoły w Grąziowej na równorzędną posadę do szkoły w Prełukach.

C. k. Rada szkolna krajowa przeniosła w stan spoczynku:

Helenę Dolińską dyrektorkę 3-klasowej szkoły wydziałowej żeńskiej połączonej z pospolicą im. św. Jadwigi w Rzeszowie;

Zofię Kazanowską nauczycielkę 5-klasowej szkoły wydziałowej żeńskiej w Bochni;

Teofila Fiutowskiego nauczyciela 3-klasowej szkoły wydziałowej męskiej im. Piotra Skargi w Jarosławiu;

Wilhelminę Lewicką nauczycielkę kierującą 6-klasowej szkoły żeńskiej w Nadwórnej;

Eugenię Janikowską nauczycielkę 6-klasowej szkoły żeńskiej w Chrzanowie;

ks. Jana Bujara nauczyciela religii rzym. kat. 6-klasowej szkoły żeńskiej w Oświęcimiu;

Wawrzyńca Władykę nauczyciela 5-klasowej szkoły męskiej w Brzozowie;

Eugenię Dzikowską nauczycielkę 4-klasowej szkoły żeńskiej im. św. Elżbiety w Nowym Sączu;

Helenę Woynarowską nauczycielkę 4-klasowej szkoły żeńskiej im. Kordeckiego we Lwowie;



Franciszka Krupę nauczyciela 4-klasowej szkoły męskiej im. św. Jana Kantego w Przemysłu;

Macieja Tarkowskiego nauczyciela kierującego 3-klasowej szkoły w Grodzisku;

Jana Baranieckiego nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Siemiginowie;

Pawła Mospaniuka nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Doroszowie wielkim;

Michała Izworskiego nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Kasinie wielkiej;

Antoninę Sikorską nauczycielkę 2-klasowej szkoły w Stróżówce;

Stanisławę Hannakową nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Poznachowicach dolnych;

Maryę Ziembową nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Wańkowicach;

Romana Turasza nauczyciela 1-klasowej szkoły w Chotyńcu;

Leokadyę Pacześniowską nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Uryczu;

Emnę Grezłową nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Mierzwiicy;

Agnieszkę Kazecką nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Poznachowicach górnych.

Zmarli:

**Bolesław Adam Baranowski**, Radca Dworu, emerytowany c. k. krajowy inspektor szkół, Kawaler orderu żelaznej korony III. klasy, zmarł 5. października b. r.

**Tomasz Tokarski**, emerytowany c. k. krajowy inspektor szkół, Kawaler orderu Franciszka Józefa, zmarł 15. października b. r.

Na wiadomość o śmierci tych zasłużonych na polu szkolnictwa mężów wysłała Rada szkolna krajowa telegramy kondolencyjne do pozostałych rodzin, i delegatów na pogrzeb do Lwowa oraz złożyła wieńce na trumnach.

Władysław Chruszczewski stały nauczyciel kierujący 2-klasowej szkoły w Łowczycach w okręgu żydaczowskim, zmarł 1. września b. r. w 47. roku życia a w 28. roku służby;

Stanisław Gorecki stały nauczyciel kierujący 2-klasowej szkoły w Pełkiniach w okręgu jarosławskim, zmarł 1. września b. r. w 36. roku życia a w 15. roku służby;

Helena Kociówna tymczasowa nauczycielka 4-klasowej szkoły w Tymbarku w okręgu limanowskim, zmarła 14. września b. r.;

Józef Lubaś tymczasowy nauczyciel 2-klasowej szkoły w Węglówce w okręgu krośnieńskim, poległ 22. grudnia 1915 w 23. roku życia a w 4. roku służby;

Janina Paszczówna stała nauczycielka 4-klasowej szkoły w Roczynach w okręgu wadowickim, zmarła 19. września b. r. w 28. roku życia a w 8. roku służby;

Helena Steckówna tymczasowa nauczycielka 4-klasowej szkoły w Siemianówce w okręgu lwowskim zamiejskim, zmarła dnia 29. sierpnia 1916 w 22. roku życia a w pierwszym roku służby;

Władysława Tomaszewska tymczasowa nauczycielka 4-klasowej szkoły w Jasienicy w okręgu brzozowskim, zmarła we wrześniu b. r. w 24. roku życia a w pierwszym roku służby;

Stefan Trompeter stały nauczyciel 1-klasowej szkoły w Capowcach w okręgu zaleszczyckim, zmarł 2. września b. r. w 36. roku życia a w 11. roku służby.

L. 1770/V. Na podstawie art. 1. rozporządzenia min. z dnia 24. maja 1907 l. 18.985, Dz. u. p. Nr. 135, J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty reskrytem z dnia 24. sierpnia 1916 l. 25.053 ustanowił ponownie c. k. Komisję egzaminacyjną dla wyższych szkół handlowych z językiem wykładowym polskim we Lwowie i porucił tej Komisji nadal odbywanie egzaminów z kandydatami na nauczycieli w 2-klasowych szkołach handlowych.

Równocześnie zamianował J. E. Pan Minister na resztę bieżącego roku szkolnego, tudzież na lata 1916/17, 1917/18 i 1918/19 profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie Radcę Dworu dr. Bronisława Kruczkiewicza dyrektorem tej Komisji a jego zastępcą Radcę Rządu Antoniego Pawłowskiego, dyrektora c. k. Akademii handlowej we Lwowie, następnie członkami tej Komisji:

#### *A. Dla wyższych szkół handlowych:*

##### I. dla przedmiotów egzaminu z I. grupy zawodowej:

###### 1. dla nauki o handlu:

Tadeusza Kistryna, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie; dr. Kazimierza Petyniaka-Saneckiego, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie; dr. Władysława Stesłowicza, sekretarza Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

###### 2. dla buchalteryi, korespondencyi handlowej i prac kantorowych:

dr. Jana Adamskiego, płatnego docenta c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie; Mieczysława Christofa, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.

###### 3. dla arytmetyki kupieckiej:

dr. Tomasza Luleka, profesora Akademii handlowej w Krakowie; Antoniego Pawłowskiego, c. k. Radcę Rządu, dyrektora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.

###### 4. dla prawa handlowego, wekslowego i przemysłowego:

dr. Aleksandra Dolińskiego, zwycz. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie; dr. Zbigniewa Pazdrę, nadzw. profesora c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie; dr. Jana Steczkowskiego, dyrektora Banku krajowego we Lwowie.

###### 5. dla ekonomii politycznej:

J. E. dr. Stanisława Głębińskiego, zwycz. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie; dr. Antoniego Kostaneckiego, zwycz. profesora c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie.

##### II. dla przedmiotów egzaminu z II. grupy zawodowej:

###### dla języka francuskiego i korespondencyi handlowej:

dr. Edwarda Porębowicza, zwycz. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie; Pawła Postla, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.

##### III. dla języka wykładowego polskiego:

dr. Wilhelma Bruchnalskiego, zwycz. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie; dr. Józefa Kallenbacha, zwycz. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie.

##### IV. dla egzaminów uzupełniających:

###### 1. dla geografii handlowej:

dr. Stanisława Pawłowskiego, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie; dr. Eugeniusza Romera, zwycz. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie.

###### 2. dla historii handlowej:

dr. Stanisława Pawłowskiego, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie; dr. Stanisława Zakrzewskiego, zwyczaj. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie.

3. dla arytmetyki kupieckiej:

Mieczysława Christofa, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie; Antoniego Pawłowskiego, Radcę Rządu, dyrektora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.

4. dla arytmetyki politycznej:

Maryana Langa, profesora Akademii handlowej w Krakowie; Antoniego Pawłowskiego, Radcę Rządu, dyrektora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.

5. dla towaroznawstwa i technologii mechanicznej:

Adama Maurizio, zwyczaj. profesora c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie; dr. Maksymiliana Schoennetta, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.

6. dla obcojęzycznej korespondencji handlowej:

Pawła Postla, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie i Henryka Unzowskiego, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie, obydwóch dla francuskiej korespondencji handlowej, tudzież Józefa Kannenberga, Radcę Rządu i dyrektora Akademii handlowej w Krakowie oraz Pawła Postla, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie, dla niemieckiej korespondencji handlowej.

#### V. dla egzaminów rozszerzających kwalifikację:

1. dla arytmetyki politycznej:

Maryana Langa, profesora Akademii handlowej w Krakowie; Antoniego Pawłowskiego, Radcę Rządu, dyrektora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.

2. dla prawa handlowego, wekslowego i przemysłowego:

dr. Aleksandra Dolińskiego, zwyczaj. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie; dr. Zbigniewa Pazdrę, nadzwyczaj. profesora c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie; dr. Jana Steczkowskiego, dyrektora Banku krajowego we Lwowie.

3. dla ekonomii politycznej:

J. E. dr. Stanisława Głębińskiego, zwyczaj. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie; dr. Antoniego Kostaneckiego, zwyczaj. profesora c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie.

#### B) Dla dwuklasowych szkół handlowych:

##### I. dla egzaminów z przedmiotów I. grupy zawodowej:

1. Dla buchalteryi, korespondencji i prac kantorowych:

dr. Jana Adamskiego, płaconego docenta c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie, Mieczysława Christofa, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.

2. dla nauki o handlu i wekslach:

Tadeusza Kistryna, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie, dr. Kazimierza Petyniaka-Saneckiego, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie, dr. Władysława Stesłowicza, sekretarza Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie, dr. Jana Steczkowskiego, dyrektora Banku krajowego we Lwowie.

3. dla rachunków kupieckich:

Mieczysława Christofa, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie, Antoniego Pawłowskiego, radcę Rządu, dyrektora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.



## II. Dla egzaminów z przedmiotów II. grupy zawodowej:

### 1. dla historii naturalnej:

Adama Maurizio, zwyczaj. profesora c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie,  
dr. Maksymiliana Schoenneta, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.

### 2. dla fizyki:

dr. Tadeusza Godlewskiego, zwyczaj. profesora c. k. Szkoły politechnicznej we  
Lwowie, dr. Ignacego Zakrzewskiego, zwyczaj. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie.

### 3. dla towaroznawstwa:

Adama Maurizio, zwyczaj. profesora c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie,  
dr. Maksymiliana Schoenneta, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwowie.

### 4. dla geografii handlowej:

dr. Stanisława Pawłowskiego, profesora c. k. Akademii handlowej we Lwo-  
wie, dr. Eugeniusza Romera, zwyczaj. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie.

## III. Dla języka wykładowego polskiego:

dr. Wilhelma Bruchnalskiego, zwyczaj. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwo-  
wie, dr. Józefa Kallenbacha, zwyczaj. profesora c. k. Uniwersytetu we Lwowie.

## Książki szkolne.

C. k. Rada szkolna krajowa zaliczyła książkę p. t.: „А. Алиськевич і Р. Галошкевич: Німецка граматыка. I. часть. Перемишль 1916. Накладом авторів“ w poczet książek dozwolonych do tymczasowego użytku w galicyjskich szkołach średnich. Cena egzemplarza brószurowanego 1 K 20 h.

C. k. Rada szkolna krajowa zaliczyła książkę p. t.: „Петро Огоновский: Учебник арифметики для середних шкіл III. класа. Львів 1914. Накладом автора“ w poczet książek dozwolonych do użytku w galicyjskich szkołach średnich. Cena egzemplarza oprawnego 1 K 20 h.

## Wiadomości statystyczne.

C. k. Rada szkolna krajowa przeznaczyła na stypendya pedagogiczne z fundusów publicznych dla uczniów i uczenie c. k. Seminarjów nauczycielskich na rok szkolny 1916/17 następujące kwoty:

### a) dla Seminarjów męskich:

	z funduszu państwowego	z funduszu krajowego	razem
1. w Kętach . . . . .	3.000	6.330	9.330
2. w Krakowie . . . . .	10.000	10.000	20.000
3. w Krośnie . . . . .	6.000	5.000	11.000
4. we Lwowie . . . . .	8.000	8.000	16.000

	z funduszu państwowego	z funduszu krajowego	razem
5. w Rudniku . . . . .	5.750	4.250	10.000
6. w Rzeszowie . . . . .	5.750	4.000	9.750
7. w Samborze . . . . .	9.000	7.000	16.000
8. w Starym Sączu . . . . .	9.000	4.000	13.000
9. w Tarnowie . . . . .	9.000	6.000	15.000
b) dla Seminarjów żeńskich :			
10. w Krakowie . . . . .	20.000	—	20.000
11. we Lwowie . . . . .	20.000	—	20.000
12. w Przemyśln . . . . .	20.000	—	20.000

---

## Ogłoszenia.

Wskutek polecenia c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty podaje się do wiadomości, że c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych zezwoliło gminie Poreschin w powiecie politycznym Muhlhausen w Czechach na zmianę nazwy Poreschin na „Ratibor“ z zatrzymaniem dotychczasowej nazwy trzech miejscowości tworzących tę gminę: Poreschin, Ratibor i Ratiboretz.

---

W pierwszych dniach listopada 1916 wyjdzie z druku I. i II. zeszyt »Czasopisma pedagogicznego« za rok 1916 redagowanego w c. k. Radzie szkolnej krajowej. Dyrekcye i Zarządy szkół, któreby nie otrzymały „Czasopisma“ winny wnieść reklamację do c. k. Wydawnictwa książek szkolnych w gmachu c. k. Namiestnictwa we Lwowie.

---

**Nakładem funduszu szkolnego krajowego.**

Z drukarni Władysława Łozińskiego we Lwowie, pod zarządem J. Niedopada.